
                                            PROSINEC  2021            CENA 10 Kč

Rozhovor: 
Městská 
policie

fo
to

: R
. Č

er
m

ák

Rozsvícení 
vánočního 
stromu 





  12/2021       Harrachovský zpravodaj         3

PRAVIDELNÁ RUBRIKA – BYLINKY                  s. 13

SKIAREÁL HARRACHOV JE PŘIPRAVEN                s. 8

OBSAH ČÍSLA

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU                s. 7 

Vážení a milí spoluobčané, vážení čtenáři, 

úvodník do tohoto zpravodaje píšeme v době adventního 
času, očekávání příchodu Mikuláše a v době příprav na 
přivítání nového roku. Toto je čas, kdy se lidé zastaví ve svém 
spěchu ve svých starostech a užívají si pohodové dny se svými 
blízkými, se svými rodinami či známými. Přejeme vám krásné 
prožití těchto nádherných chvil a zároveň vám a vlastně nám 
všem přejeme, aby ten další rok byl plný takových krásných 
okamžiků, naplněných úsměvem, dobrou náladou a radostí 
z toho, že si můžeme užívat života jako takového. Věříme, 

že budeme mít v novém roce mnoho příležitostí se potkávat 
ať už na mnoha krásných akcích v Harrachově, nebo snad 
na společných výletech po Čechách, nebo doufáme, že i do 
zahraničí. 
Přejeme vám krásné a pohodové Vánoce a především šťastný 
celý příští nový rok. 
S přáním pevného zdraví

J a r o s l a v  Č e c h 
To m á š  Va š í č e k

P e t r  D o s t a l í k

ZPRÁVY Z MĚSTA

MĚSTSKÁ POLICIE                                                   s. 10

Pozvánka na ZM
Město vás zve na veřejné zasedání Zastupitelstva města 
Harrachov, které se bude konat v úterý 14. prosince 2021 
od 17 h v Kulturním centru Harrachov, č. p. 230. Program 
jednání bude zveřejněn na úřední desce.

Upozorňujeme, že dne 31. 12. 2021 zaměstnanci městského úřadu 
Harrachov čerpají řádnou dovolenou, náhradní volno nebo vykonáva-
jí práci z domova. Z důvodu dovolené bude v tento den Městský úřad 
Harrachov uzavřen. Děkujeme za pochopení. 

Upozornění pro veřejnost

Vánoční otevírací doba lékárna Harrachov
Pondělí 20. 12.  8—12 14—16
Úterý 21. 12.  8—12 14—16
Středa 22. 12.  8—12 14—16
Čtvrtek 23. 12.  zavřeno
Pátek 24. 12.  zavřeno
…………………………………………………………………….
Pondělí 27. 12.  8—12 14—16
Úterý 28. 12.  8—12 14—16
Středa 29. 12.  8—12 14—16
Čtvrtek 30. 12.  7.30—12.30 
Pátek 31. 12.  8—12 

Vánoční ordinační doba MUDr. Všetičková
Pondělí 20. 12.  7—10.30 
Úterý 21. 12.  7—10
Středa 22. 12.  7—10
Čtvrtek 23. 12.  zavřeno
Pátek 24. 12.  Štědrý den
…………………………………………………………………….
Pondělí 27. 12.  7—10.30
Úterý 28. 12.  7—10
Středa 29. 12.  7—10
Čtvrtek 30. 12.  zavřeno
Pátek 31. 12.  zavřeno

Úterý 28. 12.  8—12 14—16
Středa 29. 12.  8—12 14—16

Úterý 28. 12.  7—10
Středa 29. 12.  7—10
Čtvrtek 30. 12.  zavřeno
Pátek 31. 12.  zavřeno



ZPRÁVY Z MĚSTA

foto: archiv Harrachov

foto: archiv Harrachov

Tvoření, tvořeníčko aneb co nás 
nezabije, to nás posílí  
Vánoce jsou za dveřmi a ve městě se chystají poslední přípravy vánoční výzdoby. 
Před první adventní nedělí jsme měli tu čest zjistit s Lukášem Kolenským, který 
v tento den ukončil působnost u městské údržby z důvodu stěhování se do velkého 
města, co obnáší stavění dřevěného betlému, který každoročně zdobí park u měst-
ského úřadu. Ačkoliv se to nezdá, tak betlém byl postaven „až“ za čtyři hodiny. 
Nápomocná nám byla i městská policie, asistent prevence kriminality Tomáš 
Sedláček a Michal Rieger, jelikož městská údržba je bohužel v užším počtu, než by 

měla být. Další zaměstnanci 
(dva) městské údržby pracovali 
na přípravách pro wc modul na 
autobusovém nádraží. Pánové, 
děkujeme.

Vánoční tvoření, které bylo 
plánováno na 22. 12.  
a 23. 12. se nakonec usku-
tečnilo, ovšem za vládních 
opatření. Moc děkujeme 
Pavle Bajerové za pomoc při 
výzdobě na městský úřad 
a všem, kteří si přišli vytvořit 
vánoční dekoraci (adventní 
věnec, svícen nebo věnec 
na dveře). Další dílnička je 
plánovaná před Velikonoce-
mi. Doufáme, že se v příštím 
roce budeme moci konečně 
sejít v hojném počtu.

L Nfoto: archiv Harrachov

Do Harrachova už bez stání na semaforech
Most na silnici první třídy č. 10 přes říčku Mumlavu (Na Mýtě) je po půlroční rekonstrukci otevřen. Zbývají tu dílčí úpravy, které již 
nebrání v průjezdu. Další most 10-079 (u Motejlků), který převádí komunikaci I/10 Harrachov přes tok Milmice  je také bez semafor 
a také průjezdný. Ale tady stále dbejte zvýšené opatrnosti, jelikož se další práce (římsy a závěrné zdi) na mostě ještě dokončují.

L N

4         Harrachovský zpravodaj           12/2021 



Vybráno to nejzajímavější z Rozhodnutí starosty č. 53 ze dne 11. 11. 2021

Žádost o vyjádření k žádosti dopravce o udělení licence č. j. KULK 
74008/2021
Starosta města nemá námitky ani připomínky k žádosti dopravce 
o udělení licence č. j. KULK 74008/2021 – mezinárodní autobusová 
linka – Jablonec nad Nisou (CZ) – Jelenia Góra (PL). 

Žádost o vyjádření k žádosti dopravce o udělení licence č. j. KULK 
74148/2021
Starosta města nemá námitky ani připomínky k žádosti dopravce 
o udělení licence č. j. KULK 74148/2021 – mezinárodní autobusová 
linka – Praha (CZ) – Karpacz (PL).

Žádost o vyjádření k žádosti dopravce o udělení licence č. j. KULK 
77162/2021
Starosta města nemá námitky ani připomínky k žádosti dopravce 
o udělení licence č. j. KULK 77162/2021 – vnitrostátní veřejná auto-
busová linka – Kralupy nad Vltavou – Jičín – Harrachov.

Žádost o vyjádření k žádosti dopravce o udělení licence č. j. KULK 
77164/2021
Starosta města nemá námitky ani připomínky k žádosti dopravce 
o udělení licence č. j. KULK 77164/2021 – vnitrostátní veřejná auto-
busová linka – Kralupy nad Vltavou – Turnov – Harrachov.

Žádost o vyjádření k žádosti dopravce o udělení licence č.  j. KULK 
78889/2021
Starosta města nemá námitky ani připomínky k žádosti dopravce 
o udělení licence č. j. KULK 78889/2021 – vnitrostátní veřejná auto-
busová linka – Harrachov – Jilemnice – Vrchlabí.

Nabídka pracovního místa – pracovník údržby města Harrachova 
s následným využitím jako řidič cisterny JSDHO Harrachov
Starosta města schvaluje nabídku pracovního místa – pracovník 
údržby města Harrachova s následným využitím jako řidič cisterny 
JSDHO Harrachov.

Nájemní smlouva č. B/24787545 s Lesy České republiky, s. p.
Starosta města schvaluje nájemní smlouvu č. B/24787545 s Lesy 
České republiky, s. p., na pozemek p. č. 1034/15 – ostatní plocha – 
ostatní komunikace o výměře 14 692 m2. 

Vyjádření města k bodům projednávaných stavební komisí
 •  Starosta města bere na vědomí zápis č. 10 stavební komise.
 •  Město Harrachov, na doporučení stavební komise a po posou-
zení PD, souhlasí se změnou dokončené stavby Harrachov  
č. p. 634 za předem stanovených podmínek.
 •  Město Harrachov, na doporučení stavební komise a po posou-
zení PD, souhlasí se stavebním záměrem – stavba přístřešku na 
p. p. č. 1016/9 v Ryžovišti za předem stanovených podmínek. 
 •  Město Harrachov, na doporučení stavební komise a po posou-
zení situace, nesouhlasí se změnou ÚP p. p. č. 518/1, z důvodu 
nezastavitelnosti plochy. Žádost bude postoupena pořizovateli 
platného ÚP Harrachov MěÚ Tanvald. 
 •  Město Harrachov požaduje předložit architektonickou studii 
tohoto záměru – změna ÚP – p. p. č. 753/16 v k. ú. Harrachov. 
Po posouzení studie a doporučení stavební komise bude vydáno 
stanovisko k uvedené žádosti.  
 •  Město Harrachov na doporučení stavební komise a po posou-
zení situace, souhlasí se změnou ÚP – p. p. č. 688/2 k. ú. Harra-
chov. Žádost bude postoupena pořizovateli platného  
ÚP Harrachov MěÚ Tanvald. 
 •  Město Harrachov požaduje předložit architektonickou studii 
tohoto záměru – st. p. č. 2 k. ú. Harrachov. Po posouzení studie, 
s předem stanovenými podmínkami bude vydáno stanovisko 
k uvedené žádosti.  

Zápis sportovní komise
Starosta města bere na vědomí zápis sportovní komise.

Smlouva o poskytování služeb společností JIMARK, s. r. o. 
Starosta města schvaluje smlouvu o poskytování síťových služeb spo-
lečností JIMARK, s. r. o. 

Příkazní smlouva PŽ341/2021 Pořízení rolby na úpravu běžeckých 
tratí
Starosta města schvaluje příkazní smlouvu PŽ341/2021 Pořízení 
rolby na úpravu běžeckých tratí.

Darovací smlouva – výstavba kontejnerového stání v Ryžovišti – 
točna autobusu 
Starosta města schvaluje darovací smlouvu, kdy dárce daruje peněžitý 
dar v částce 10 000 Kč na výstavbu kontejnerového stání v Ryžovišti – 
točna autobusu.

Ceník ročních sazeb – zapojení podnikatelů do systému tříděného 
odpadu
Starosta města schvaluje stávající ceník ročních sazeb pro podnika-
tele zapojených do systému tříděného odpadu. 

Kupní smlouva č. 1/2021 – Krkonoše – svazek města a obcí
Starosta města schvaluje kupní smlouvu č. 1/2021 – Krkonoše – sva-
zek města a obcí, na 6 ks označníků nástupního místa běžeckých tras 
a 6 ks ocelových patek označníků nástupního místa, za cenu 1 Kč.  

Žádost o vyjádření souhlasu s přijmutím sponzorského daru pro 
ZŠ dr. h. c. Jana Masaryka, Harrachov, p. o. 
Starosta města schvaluje přijmutí sponzorského daru pro  
ZŠ dr. h. c. Jana Masaryka Harrachov, p. o., ve výši 20 000 Kč,  
od společnosti DAVID sport Harrachov, s. r. o. na zakoupení pomů-
cek v rámci rozvíjení podmínek pro polytechnickou výchovu. 

Návrh rozpočtové změny rozpisu č. 2/2021
Starosta města schvaluje návrh rozpočtové změny rozpisu č. 2/2021 
– financování přístřešku pro kontejnery. 

Smlouvy o dílo – pěstební činnost, vyvážení dřeva, těžba dřeva
Starosta města schvaluje smlouvu o dílo na pěstební činnost 
v k. ú. Harrachov.
Starosta města schvaluje smlouvu o dílo na těžbu dřeva  
v k. ú. Harrachov.
Starosta města schvaluje smlouvu o dílo na vyvážení dřeva  
v k. ú. Harrachov.

Cenové podmínky za poskytované služby pro rok 2022 SKS s. r. o. 
Jablonec nad Nisou
Starosta města schvaluje cenové podmínky za poskytované služby 
pro rok 2022 Severočeských komunálních služeb, s. r. o. Jablonec 
nad Nisou.

Směrnice Městské policie Harrachov
Starosta města schvaluje směrnice Městské policie Harrachov:
- č. 2/2021 – příkazové bloky a finanční prostředky vybrané příka-
zem na místě,
- č. 3/2021 – výstrojní řád Městské policie Harrachov,
- č. 4/2021 – provoz a údržba dopravních prostředků.

Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu města Harrachova pro Areál 
skokanských můstků Harrachov, o. p. s.
Starosta města schvaluje žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu měs-
ta Harrachova pro Areál skokanských můstků Harrachov,  o. p. s. 
Město poskytne příspěvek v 1/3 na technické zasněžování stadionu 
a zafinancuje spoluúčast při získání dotace z Libereckého kraje na 
nákup sněžného děla SUPERSNOW. 

Smlouva o nájmu nemovitosti – p. p. č. 1175/6 k. ú. Harrachov pro 
ukládání sněhu ze zimní údržby u prodejny NORMA
Starosta města schvaluje smlouvu o nájmu nemovitosti  
– p. p. č. 1175/6 k. ú. Harrachov o výměře 2 879 m2 pro ukládání 
sněhu ze zimní údržby zpevněných ploch u prodejny NORMA.

12/2021       Harrachovský zpravodaj         5

ZPRÁVY Z MĚSTA



Dodatek č. 2 k nájemní smlouvě – p. p. č. 1037/37 k. ú. Harrachov
Starosta města schvaluje Dodatek č. 2 k nájemní smlouvě ze dne  
9. 5. 2018 – p. p. č. 1037/37 k. ú. Harrachov, 
účel – uskladnění palivového dřeva.

Dodatek č. 5 k nájemní smlouvě – část p. p. č. 363/7 k. ú. Harrachov
Starosta města schvaluje dodatek č. 5 k nájemní smlouvě ze dne  
6. 1. 2017 – část p. p. č. 363/7 k. ú. Harrachov, 
účel – 20 parkovacích stání.

Dodatek č. 3 k nájemní smlouvě – část p. p. č. 1103/1 k. ú. Harra-
chov
Starosta města schvaluje dodatek č. 3 k nájemní smlouvě ze dne 19. 12. 2012 
– část p. p. č. 1103/1 k. ú. Harrachov, účel – 8 parkovacích stání.

Dodatek č. 3 k nájemní smlouvě – část p. p. č. 363/7 k. ú. Harrachov
Starosta města schvaluje dodatek č. 3 k nájemní smlouvě ze dne  
12. 12. 2018 – část p. p. č. 363/7 k. ú. Harrachov, účel – 4 parkovací stání.

Dodatek č. 3 k nájemní smlouvě – část p. p. č. 363/7 k. ú. Harrachov
Starosta města schvaluje dodatek č. 3 k nájemní smlouvě ze dne  
17. 12. 2018 – část p. p. č. 363/7 k. ú. Harrachov, účel – 4 parkovací stání.

Dodatek č. 3 k nájemní smlouvě – část p. p. č. 363/7 k. ú. Harrachov
Starosta města schvaluje dodatek č. 3 k nájemní smlouvě ze dne  
4. 12. 2018 – část p. p. č. 363/7 k. ú. Harrachov, účel – 4 parkovací stání.

Dodatek č. 6 k nájemní smlouvě – část p. p. č. 471/3 k. ú. Harrachov
Starosta města schvaluje dodatek č. 6 k nájemní smlouvě ze dne 
8. 1. 2016 – část p. p. č. 471/3 k. ú. Harrachov, účel –1 parkovací stání. 

Dodatek č. 2 k nájemní smlouvě – část p. p. č. 659/3 k. ú. Harrachov 
Rozhodnutí č. 29/53: Starosta města schvaluje dodatek č. 2 k nájemní 
smlouvě ze dne 1. 8. 2018 – část p. p. č. 659/3 k. ú. Harrachov, účel – 
umístění části přístřešku nad parkovištěm pro 2 osobní automobily  
+ ostatní plocha.

Dodatek č. 1 k nájemní smlouvě – část p. p. č. 447/1 k. ú. Harrachov 
Starosta města schvaluje dodatek č. 1 k nájemní smlouvě ze dne  
20. 12. 2020 – část p. p. č. 447/1 k. ú. Harrachov, účel – zřízení celoroč-
ních odstavných míst pro osobní vozy.

Dodatek č. 7 k nájemní smlouvě – část p. p. č. 447/1 k. ú. Harrachov
Starosta města schvaluje dodatek č. 7 k nájemní smlouvě ze dne  
13. 1. 2015 – část p. p. č. 447/1 k. ú. Harrachov, 
účel – zřízení celoročních odstavných míst pro osobní vozy.

Dodatek č. 2 k nájemní smlouvě – část p. p. č. 114/1 k. ú. Harrachov 
Starosta města schvaluje dodatek č. 2 k nájemní smlouvě ze dne  
14. 1. 2016 – část p. p. č. 114/1 k. ú. Harrachov, 
účel – příjezdová komunikace, parkovací plocha a ostatní plocha. 

Dodatek č. 2 k nájemní smlouvě – část p. p. č. 114/1 k. ú. Harrachov
Starosta města schvaluje dodatek č. 2 k nájemní smlouvě ze dne  
14. 1. 2016 – část p. p. č. 114/1 k. ú. Harrachov, účel – příjezdová 
komunikace, parkovací plocha a ostatní plocha. 

Dodatek č. 2 k nájemní smlouvě – část p. p. č. 114/1 k. ú. Harrachov
Starosta města schvaluje dodatek č. 2 k nájemní smlouvě ze dne  
10. 2. 2016 – část p. p. č. 114/1 k. ú. Harrachov, 
účel – příjezdová komunikace, parkovací plocha a ostatní plocha. 

Smlouvy o nájmu nebytových prostor
 •  Starosta města schvaluje smlouvu o nájmu nebytových prostor – 
garáž č. 477.01 na st. p. č. 477 k. ú. Harrachov, na dobu určitou.  
 •  Starosta města schvaluje smlouvu o nájmu nebytových prostor – 
garáž č. 477.02 na st. p. č. 477 k. ú. Harrachov, na dobu určitou.  
 •  Starosta města schvaluje smlouvu o nájmu nebytových prostor – 
garáž č. 477.03 na st. p. č. 477 k. ú. Harrachov, na dobu určitou.  
 •  Starosta města schvaluje smlouvu o nájmu nebytových prostor – 
sklad na st. p. č. 478 k. ú. Harrachov, na dobu určitou.  

 •  Starosta města schvaluje smlouvu o nájmu nebytových prostor – 
dílna na st. p. č. 478 k. ú. Harrachov, na dobu určitou.  
 •  Starosta města schvaluje smlouvu o nájmu nebytových prostor – 
garáž č. 5.1 na st. p. č. 748 k. ú. Harrachov, na dobu určitou.  
 •  Starosta města schvaluje smlouvu o nájmu nebytových prostor – 
garáž č. 5.2 na st. p. č. 748 k. ú. Harrachov, na dobu určitou.  
 •  Starosta města schvaluje smlouvu o nájmu nebytových prostor – 
garáž č. 5.3 na st. p. č. 748 k. ú. Harrachov, na dobu určitou.  
 •  Starosta města schvaluje smlouvu o nájmu nebytových prostor – 
garáž č. 5.6 na st. p. č. 748 k. ú. Harrachov, na dobu určitou.  
 •  Starosta města schvaluje smlouvu o nájmu nebytových prostor – 
garáž č. 6.1 na st. p. č. 747 k. ú. Harrachov, na dobu určitou.  
 •  Starosta města schvaluje dodatek číslo 3 ke smlouvě o nájmu nebyto-
vých prostor – garáž č. 6.2 a 6.3 na st. p. č. 747 k. ú. Harrachov,  
na dobu určitou.  
 •  Starosta města schvaluje smlouvu o nájmu nebytových prostor – 
garáž č. 6.4 na st. p. č. 747 k. ú. Harrachov, na dobu určitou.  

Žádost č. j. 1953/2021 o změnu a prodloužení nájemní smlouvy
Starosta města neschvaluje žádost č. j. 1953/2021 o změnu a prodlou-
žení nájemní smlouvy, bytu č. 3 v bytovém domě Harrachov č. p. 408. 
Nájemní smlouva bude prodloužena pouze do 30. 4. 2022.

Žádost č. j. 1913/2021 o prodloužení nájemní smlouvy 
Starosta města neschvaluje žádost č. j. 1913/2021 o prodloužení 
nájemní smlouvy, bytu č. 403 v bytovém domě Harrachov č. p. 155. 
Nájemní smlouva bude prodloužena pouze do 30. 4. 2022.

Žádost č. j. 1962/2021 o prodloužení nájemní smlouvy
Starosta města neschvaluje žádost č. j. 1962/2021 o prodloužení ná-
jemní smlouvy, bytu č. 2 v bytovém domě Harrachov, Nový Svět  
č. p. 116. Nájemní smlouva bude prodloužena pouze do 30. 4. 2022.

Žádost č. j. 1918/2021 o výměnu garáže 
Starosta města schvaluje žádost č. j. 1918/2021 o výměnu garáže č. 105 
za garáž č. 101.

Žádost č. j. 1630/2021 o vyjádření k existenci sítí a souhlasné sta-
novisko k projektové dokumentaci a souhlas vlastníka se stavebním 
záměrem
Město Harrachov neschvaluje žádost č. j. 1630/2021 a vydává nesou-
hlasné stanovisko k připravované projektové dokumentaci č. IV-12-
4021122–SM, Harrachov, p. č. 617/7—kNN, SR, SS.

Udělení záštity města na akci SkiMo Harrachov 2021
Starosta města uděluje záštitu města na akci SkiMo Harrachov 2021, 
která se uskuteční dne 30. 12. 2021. 

Informace z KRNAP 
Starosta města bere na vědomí informace z KRNAP:
- zahájení správního řízení o udělení výjimky – vypouštění živočichů 
odchovaných v lidské péči – čmeláka zemního
- sdělení k vedenému řízení z důvodu vydání výjimky a souhlasu ke 
konání sportovní akce s názvem Wild Grizzly
- zahájení správního řízení o udělení výjimky ze zákazu vjezdu

Prodloužení nájemní smlouvy bytu v bytovém domě Harrachov č. 
p. 155
Starosta města neschvaluje prodloužení nájemní smlouvy, bytu č. 406 
v bytovém domě Harrachov č. p. 155. Nájemní smlouva bude prodlou-
žena pouze do 30. 4. 2022.

Prodloužení nájemní smlouvy bytu v bytovém domě Harrachov, 
Nový Svět č. p. 595
Starosta města schvaluje prodloužení nájemní smlouvy, bytu č. 8 v by-
tovém domě Harrachov, Nový Svět č. p. 595. 

Termín 24. zasedání Zastupitelstva města Harrachova
Starosta města schvaluje termín 24. zasedání Zastupitelstva města 
Harrachova, které se uskuteční v úterý 14. 11.  2021, od 17 hodin v Kul-
turním centru Harrachov.

ZPRÁVY Z MĚSTA

6         Harrachovský zpravodaj            12/2021 



12/2021       Harrachovský zpravodaj         7

ZPRÁVY Z MĚSTA

Harrachov 4. prosince – Rozsvícení 
vánočního stromu 
Kvůli vládním opatřením se bohužel Rozsvícení vánočního 
stromu s doprovodným programem v podání vystoupení 
harrachovských dětí a zpěváka Štěpána Vrány nemohlo usku-
tečnit. Slavnostní rozsvícení vánočního stromu se proměnilo 
v Procházku městem mezi Mikulášem, čerty a anděly, kteří 
tvořili převážně úsměvy na tváři alespoň malým ratolestem. 
Za básničku nebo zazpívanou písničku byly náležitě odměně-
ny. Andělé rozdávali perníčky, bonbóny, lízátka a ovoce všem 
dětem. 
V tomto roce jste si mohli zakoupit teplý nápoj (čaj) do hrníč-
ku Harrachov, který vám mohl zdobit váš vánoční stůl nebo 
jste si jej mohli zakoupit jen tak na památku. 
Jelikož naše harrachovské hospodyňky tradičně napekly 
cukroví již před vládními opatřeními, tak ani v tento den 
nechybělo něco sladkého do bříška. V sobotu se vybralo na 
dobrovolném příspěvku 2 022 Kč, které poputují do bagetu 
na pořádání akcí pro harrachovské děti. Moc děkujeme.

L N

Další odpočinkové místo na Hřebenkách
Za pomoci městské údržby a dalších 
dobrovolníků vzniklo v Harrachově na 
Hřebenkách další místo pro odpočinek. 
Jitka a Hubert Riegrovi měli skvělý 
nápad vytvořit další odpočinkové místo 
a k němu umístit vytesaný kus dřeva Jar-
dou Dědkem na předloňském dřevoso-
chání. Společnost vám bude dělat tato 
sova moudrosti, která konečně dostala 
své místo, a myslím si, že ji Hřebenka 
moc sluší, co říkáte :)? 

L N
foto: archiv Harrachov

foto: archiv Harrachov

Podpořte i v letošní zimní sezoně 
úpravu běžeckých tratí samolepkami
Voděodolné nálepky v hod-
notě 50 Kč, 100 Kč, 300 Kč, 
500 Kč, 1 000 Kč a 5 000 
Kč mohou zájemci zakoupit 
na tradičních místech. Mezi 
prodejní místa patří Turis-
tické informační centrum 
Harrachov, IC KRNAP, 
Občerstvení na Ručičkách, 
Vosecká bouda a Srub 
U Lišáka. K příspěvku 300 
korun a více získají plátci 
zdarma marketingovou 
Harrachov Card, se kterou můžete využít dalších slev (popř. slevu 
i na lanovku při nákupu on-line). Příspěvek mohou zájemci poslat 
i prostřednictvím veřejné sbírky přímo na transparentní účet číslo: 
20036-1263085389/0800 nebo přes banku s využitím QR kódu. 
Děkujeme!



Skiareál Harrachov je připraven na 
zimní sezonu
Příprava na zimní 
sezonu v letošním roce 
zahrnuje nejenom 
obvyklou revizi lanové 
dráhy a přípravu sněž-
ných děl. Museli jsme 
přizpůsobit provoz are-
álu podmínkám, které 
nově stanovila vláda 
pro lyžařské areály 
v souvislosti s šířením 
onemocnění covid-19. 
Některá pravidla 
platila už v letní sezoně 
a jsou obecně známá – 
například dodržování 
rozestupů, používání 
dezinfekce a ochrana 
dýchacích cest v uza-
vřených prostorách.
Nová pravidla pro 
pohyb návštěvníků v lyžařských areálech platí od 22. listopadu 
2021. V praxi to znamená, že nákup skipasu pro využití na pře-
pravních zařízeních SA Harrachov bude umožněn pouze osobě, 
která se na pokladně prokáže platným dokladem ve formě QR 
kódu o prodělané nemoci, očkování nebo u osob do 18 let nega-
tivním PCR testem.
Kód bude možné předložit na displeji mobilního telefonu nebo 
v papírové podobě. Stejně tak bude QR kód vyžadován systé-
mem při nákupu skipasu online nebo na prodejním automatu. 

Příslušný doklad ve formě QR kódu je třeba mít u sebe po celou 
dobu pohybu v lyžařském areálu, protože může být kdykoliv 
opakovaně namátkově kontrolován – například při průchodu 
turniketem.

Pro zahájení zimní sezony jsme udělali maximum, teď už 
potřebujeme jen to zimní počasí.  Na shledanou na sjezdovkách 
v Harrachově!

2 5 .  l i s t o p a d u  2 0 2 1 ,  S A  H a r r a c h o v

ZPRÁVA ZE SKIAREÁLU

INZERCE
zd

ro
j: 

ar
ch

iv
 H

ar
ra

ch
ov

POSLOUCHEJTE 
ČESKÝ ROZHLAS LIBEREC

A VYHRAJTE VE 
VELKÉ VÁNOČNÍ SOUTĚŽI 

ZÁJEZD, POBYT V LÁZNÍCH, 
A  DALŠÍ ATRAKTIVNÍ CENY.

HRAJTE S NÁMI 
OD 16. DO 24. 12. 2019

liberec.rozhlas.cz

INZERCE-VÁNOCE2019-LIBEREC-2.indd   1 10.10.2019   17:57:39

POZVÁNKA

8         Harrachovský zpravodaj            12/2021 



  12/2021       Harrachovský zpravodaj         9

POZVÁNKA

Pražská mobilní zvonohra z dílny Zvonařství Manoušek při-
jela zpestřit do Harrachova 17. listopad, Den boje za svobodu 
a demokracii. Tento podivuhodný nástroj patří mezi světové 

unikáty. Pražská 
mobilní zvonohra je 
se svými 57 zvony 
druhou největší na 
světě z pěti dnes 
funkčních velkých 
mobilních nástrojů. 
Je jediná ve střední 
a východní Evropě. 
Největší zvon váží 
860 kg a naopak 
nejmenší 5 kg. 
Celková váha to-
hoto specifického 
hudebního kolosu 
je 12 tun, z toho 
pouze zvony váží 
4 950 kg. Postavena 
byla v letech 2000 až 
2001 ve spolupráci 
firem Zvonařství 
Manoušek z Prahy, 
Royal Eijsbouts 
z nizozemského 
Astenu a Clock-o-

-Matic z belgického 
Holsbeeku. Tento 
nádherný koncert 
se uskutečnil jako 
poděkování všem, 
kteří přispěli do 

sbírky Zvony pro Harrachov, a jako příslib, že to myslíme 
vážně. Zvony opravdu budou zdobit věž kostela sv. Václava, 
a to na jaře příštího roku! Na Pražskou mobilní zvonohru 
nám přijel zahrát známé melodie a českou hymnu Radek 
Rejšek. Nádherně laděný koncert přijeli podpořit i známé 
tváře, jako např. Jan Luštinec, Ivo Kvapil a hrabě Harrach. 
Pod kostelem sv. Václava se sešlo mnoho lidí, kteří přispěli 
dobrovolným příspěvkem za dobroty, co napekly harrachov-
ské hospodyňky. Nejstarší hospodyňce je 95 let! Tentokrát 
se také do pečení zapojili i ti, co tu trvale nebydlí. Mnoho-
krát jim za jejich aktivitu děkujeme! Do sbírky Zvony pro 
Harrachov přibude dalších 14 597 Kč! Pokud i vy chcete 
pomoci podpořit sbírku, tak stále můžete prostřednictvím 
transparentního účtu: 115-8332350257/0100. Děkujeme 
všem za podporu!

L N

17. listopad pod kostelem sv. Václava
zdroj: archiv město

UDÁLO SE

Ve druhé polovině měsíce října byli harrachovští dobrovolní 
hasiči povoláni k následujícím dvěma výjezdům. 

První se udál v pátek 22. října 
před devátou hodinou ranní, 
kdy naše jednota byla vyslána 
k odstranění spadlého stromu 
na Mýtinách. Při příjezdu na 
místo události (řadové garáže za 
č. p. 331 na Mýtinách) byl zjištěn 
na cestě, která je vedena jako 
cyklostezka do Kořenova spadlý 
ulomený kus javoru. Cyklostezka 
byla zcela neprůjezdná. Další 
ulomený kus z tohoto stromu byl 
zaklíněn ve stromech nad cestou 
a hrozilo nebezpečí jeho spad-
nutí na cestu. Členové jednotky 
pokáceli zaklíněnou část stromu 
a následně rozřezali části stromu 
na cestě a cestu zprůjezdnili.

Ke druhému výjezdu byla harrachovská hasičská jednotka 
povolána krajským operačním dispečinkem v neděli 31. října 

krátce po poledni do Kořenova, kde v části 
Příchovice byl zjištěn požár odpadu. Po 
příjezdu na místo události byla vzhledem 
k tomu, že na místě byl dostatek sil a pro-
středků, velitelem zásahu jednotka vyslá-
na zpět na základnu. Při cestě na základnu 
došlo k poruše motoru cisterny Liaz na sil-
nici na mezinárodní silnice v prostoru nad 
bývalou janovskou pilou a vozidlo muselo 
být odtaženo na základnu. Toto bylo 
nahlášeno na operační dispečink s tím, že 
vozidlo je do doby, než bude opraveno, vy-
řazeno z výjezdů. Naštěstí díky šikovným 
rukám našich dvou členů jednotky Jardy 
Lukeše a Lukáše Kolenského se závadu 
podařilo svépomocí odstranit a liazka je 
opět výjezdů schopná. 

M .  S o u k u p

SDH HARRACHOV

Výjezdy harrachovských hasičů

zdroj: archiv město



MĚSTSKÁ POLICIE
Pavel Bitman nastoupil do Harra-
chova v polovině října a Patrik Mataj 
o 14 dní později. Zatím příslušníci 
městské policie čekají na další po-
třebné vybavení, ale i tak se v ome-
zeném rozsahu snaží svou činností 
integrovat do potřeb města v oblasti 
bezpečnosti, resp. veřejného pořád-
ku. Ve městě budou zejména dohlížet 
na špatné nebo zakázané parkování, 
projevy vandalismu, černé skládky, 
ale také na nedodržování předepsa-
né rychlosti jízdy. Dále bude městská 
policie spolupůsobit na sportovních 
a kulturních akcích ve městě. Zříze-
ním MP by se měla zvýšit zejména 
bezpečnost občanů, ochrana jejich 
majetku a jejich zdraví.

Povězte našim čtenářům nejprve něco 
o sobě.
Patrik:
Jmenuji se Patrik Mataj a narodil jsem 
se ve Cvikově. Cítím se na 20 let (dodává 
s úsměvem). Nezlobte se, ale své soukro-
mí si chráním a považuji to za důležité.

Pavel: 
Dobře, v základní podstatě mohu o sobě 
povědět, že je mi 42 let, jsem vázaný 
vztahem, nesezdaný. Vzhledem ke sku-
tečnosti, že se necítím být nijak zvláštní 
osobou, resp. VIP, tak si myslím, že 
takto stručná odpověď na tuto otázku je 
dostačující.

Můžu se zeptat na váš profesní život, 
než jste se ujali stávající funkce?
Patrik:
Před nástupem k městské policii v Jab-
lonci nad Nisou, u které jsem pracoval 
přibližně pět let, jsem zastával pozice 
v soukromém sektoru dřevovýroby, sklář-
ství, polygrafie a elektrotechniky.

Pavel:
Můj profesní život je a byl vždy vázaný 
vzděláním, jsem vyučen jako kuchař 
a také jako číšník, mnou prvotně za-
stávané profese byly logicky vázány na 
gastronomii. Jelikož tyto profese byly 
a dodnes jsou časově velmi náročné 
a v minulosti nebyly nijak výsostně ho-
norované, zejména když jste svou profesi 
plnili jako řadoví zaměstnanci, nebylo 
zbytí než se od oboru odklonit a snažit se 
vydělávat na živobytí lépe honorovanou 
činností. V době okolo r. 2000 však tolik 

příležitostí k nalezení dobrého zaměst-
nání nebylo, proto jsem využil nabídky 
náboru do řad městské policie v Jablonci 
nad Nisou, kam jsem byl v květnu r. 2001 
po absolvování výběrového řízení přijat 
a kde jsem v pracovním poměru strávil 
dost možná neuvěřitelných 20 let života. 
V době působení u městské policie 
v Jablonci nad Nisou jsem byl víceméně 
donucen si změnou legislativy doplnit 
vzdělání o tzv. úplné středoškolské, resp. 
ukončené maturitní zkouškou, jako 
nástavbový obor jsem zvolil gastronomii 
a hotelnictví, kdy jsem byl po získání 
maturitního vysvědčení přijat ke studiu 
na Policejní Akademii České republiky 
v Praze do kombinovaného studijního 
oboru bezpečnostně právních studií 
Fakulty bezpečnosti a managementu. 
Studia jsem úspěšně zakončil složením 
státní závěrečné zkoušky.

Chtěli jste být městskými strážníky 
odmalička, nebo jste měli jiné plány?
Patrik: 
Samozřejmě že v době mého dětství jsem 
měl úplně jiné plány. Autoritativní vý-
chova vedená ze všech směrů působnosti 

– média, školka, škola, v neposlední řadě 
rodina, to vše mě formovalo do vzoru 
kvalitního dělníka plnícího plán pětiletky 
ideálně za tři roky, ale i přesto jsem po 
vzoru soudruha Gagarina a soudruha 
Remka chtěl mít svoji raketu a dobý-
vat vesmír. Později jsem se chtěl stát 
pohraničníkem kvůli tomu, že Cvikov je 
příhraniční město a důležitost ochrany 
státních hranic nám byla demagogicky 
vštěpována. 

Pavel:
Samozřejmě že práce tehdy příslušníků 
veřejné bezpečnosti mě fascinovala, asi 
jako každého malého chlapce, institut 
městské policie neexistoval, ale více 
se mi do paměti vryl obraz pracovníků 
komunálních služeb a jejich oranžového 
kukavozu, ale ani na tom nevidím nic 
špatného, vím o spoustě kluků, kteří se 
v dospělosti chtěli stát popelářem.

Co vás vedlo k tomu, že jste se přihlá-
sili do krátce fungující městské policie 
v Harrachově?
Patrik: 
Kolega mi o svém záměru nastoupit 
k městské policii v Harrachově pověděl 
a zároveň mi sdělil, že strážníci 
v Harrachově mají být dva. Jelikož 
k tomuto městu mám kladný vztah už 
z dětství, kdy si pamatuji na legendární 
skokanské můstky a zvláštní atmosféru 
tohoto horského městečka, a z důvodu, 
že dle mého uvážení nastal ten správný 
čas na změnu, jsem se do výběrového 
řízení přihlásil také. 

Pavel:
Zachytil jsem tiskovou zprávu o zřízení 
městské policie v Harrachově v médiích, 
a i když jsem po odchodu z řad strážníků 
městské policie v Jablonci nad Nisou 
už tuto činnost nechtěl vykonávat, tak 
snad ta lokalizace místa působnosti mě 
přivedla na myšlenku, že by i stálo za to, 
vyzkoušet působení tady u vás v horách, 
v Harrachově.

ROZHOVOR

zdroj archiv MP Jablonec n. N. zdroj archiv městoP. M. P. B.

10         Harrachovský zpravodaj            12/2021 



  12/2021       Harrachovský zpravodaj         11

ROZHOVOR

Zasahuje MP Harrachov i mimo úze-
mí Harrachova?
Působnost městské policie upravuje 
zákonná norma, jedná se o §1, odst.  
2 a 5 a dále rozvinuto v ustanovení §§ 
3a, 3b a 3c, zákona o obecní policii (zák. 
č. 553/1991 Sb.) Takže na položenou 
otázku lze odpovědět tak, že za určitých, 
v zákoně uvedených případech ano.

Jaké negativní projevy jste ze strany 
lidí za svůj profesní život zažili?
Patrik:
Nebudu jmenovitě vykládat, jaké ne-
gativní projevy jsem ze strany zejména 
závadových osob v působnosti u městské 
policie zažil, jelikož by tento příspěvek 
po zveřejnění faktů nemohli čtenáři číst 
ani po dvaadvacáté hodině, aniž by se 
nerděli. 

Pavel:
Nebudu se tady nijak barvitě zpoví-
dat, ale v kostce lze říci, že snad úplně 
všechny. Zejména v období mezi léty 
2002–2015, kdy se společnost dynamic-
ky přetvářela do současné podoby.

Vzpomenete si ještě na první případ, 
který jste řešili, nebo na první pokutu, 
kterou jste kdy udělili?
Patrik:
Po získání osvědčení o profesní způsobi-
losti jsem nastoupil do výjezdové skupiny, 
a pokud mě paměť neklame, jako první 
případ v mém řešení byly nepřizpůsobiví 
občané nacházející se v parku, popíje-
jící alkohol, což bylo v dotčené lokalitě 
obecně závaznou vyhláškou zakázáno. 
Tam byly i uloženy první pokuty, byť nad 
efektivitou a vymahatelností u těchto 
občanů lze pouze spekulovat. 

Pavel:
Po získání osvědčení o profesní způsobi-
losti jsem nastoupil na dopravní službu 
MP Jablonec nad Nisou. Lze předpo-
kládat, že první přestupky řešené v mé 
kompetenci byly určitě dopravního cha-
rakteru, ale na podrobnosti si opravdu 
nevzpomínám. První pokutu jsem udělil 
řidiči parkujícímu v zákazu stání, domní-
vám se, že tehdy ve výši padesáti korun.

Dokážete říct, co vám práce městské-
ho strážníka dala a co naopak vzala?
Patrik:
V povolání městského strážníka lze jen 
velice obtížně hovořit o tom, co vám ta 
práce dává, možná dobrý pocit, když 

někomu, kdo to potřebuje, opravdu po-
můžete či jej například v bezprostředním 
ohrožení života zachráníte poskytnutím 
1. předlékařské pomoci. Za sebe ale zod-
povědně můžu říci, že ta práce, zejména 
kontakt se závadovými osobami, více 
bere, jak na ideálech, tak i psychicky dost 
vyčerpává.

Pavel:
S odstupem času můžu zodpovědně říci, 
že až na krátké údobí, kdy MP Jablonec 
nad Nisou řídil Jiří Rulc, který mi předal 
do života spoustu nedocenitelných zkuše-
ností, názorů a obecného profesionálního 
pohledu do problematiky související 
s prací strážníků, mi nic pozitivního ne-
dala. Všechna pozitiva, která jsem v práci 
zejména v první dekádě působnosti viděl 
a v minulosti rozvíjel a zastával a byl pře-
svědčen o jejich kladech, byly postupem 
času zapomenuty a odsunuty do pozadí. 
Do popředí se v kolektivu začala primár-
ně dostávat zášť, závist, neohleduplnost 
a kariérismus, tyto vyjmenované ctnosti 
však já nevyznávám, a proto se více 
méně začal pomalu přibližovat čas mého 
odchodu z řad strážníků městské policie 
v Jablonci nad Nisou. Přišel jsem o ideály, 
že společnost vynakládá veškeré úsilí pro 
nastolení spravedlnosti, ohleduplnosti, 
sounáležitosti a poctivosti. Dospěl jsem 
k názoru, že u leckterých lidí jsou shora 
vyjmenované vlastnosti pouze rutinními 
a pro ně bezvýznamovými frázemi. Což 
mi je nepochybně líto.   

Koho může strážník městské policie 
zastavit?
Vše vychází z oprávnění strážníků, která 
jsou uvedena v zákoně o obecní policii, 
ale i dalších právních předpisech, např. 

v zákoně o pozem-
ních komunikacích. 
Odpověď na tuto 
otázku tedy rozdě-
lím do několika úhlů 
pohledu. Strážník 
městské policie 
může v souladu 
s právní normou 
zastavit občana-

-chodce z mnoha 
důvodů, které jsou 
vždy vázány na zjiš-
ťování skutečného 
stavu věci při odha-
lení nebo objasnění 
přestupku nebo 
jiného protiprávní-
ho jednání. To ale 
neznamená, že se 

musí vždy jednat o podezřelou osobu 
z protiprávního jednání. Může se jednat 
také o svědky, kteří mohou přispět k ob-
jasnění skutečností pro odhalení jejího 
pachatele. Může se také jednat o zabrá-
nění vstupu na určitá místa, pokud to 
vyžaduje plnění úkolů městské policie.                                                                                                                                         
                
Co se týká zastavování vozidel, strážník 
městské policie smí zastavovat vozidla 
za podmínek uvedených v § 79 odst. 1, 
písm. c) zákona o provozu na pozemních 
komunikacích. Tyto podmínky jsou v zá-
koně definovány takto: „Strážník obecní 
(městské) policie smí zastavovat vozidla 
před přechodem pro chodce k zajištění 
bezpečného přechodu osob, jestliže to 
situace na přechodu či stav přecházejí-
cích osob vyžaduje, jestliže jejich řidič 
je podezřelý ze spáchání přestupku 
proti bezpečnosti a plynulosti silničního 
provozu, k jehož projednání v příkazním 
řízení je obecní policie oprávněna podle 
zvláštního zákona.“

Co byste chtěli změnit či vylepšit  
v Harrachově?
Patrik:
Necítím se kompetentní k vyslovení 
domněnek k tomu, co by se mělo vylepšit 
nebo změnit, za tak krátkou dobu mé pů-
sobnosti bych takové vyjádření považoval 
za diletantské.

Pavel:
Domnívám se, že uplynul velmi krátký 
čas na to, abych zde plamenně hovořil 
o tom, co by se mělo, resp. co bych 
chtěl v Harrachově změnit. Pro začátek 
postačí, když se nově zřízená městská 
policie integruje do místních poměrů, 

zd
ro

j a
rc

hi
v 

m
ěs

to



občané ji nebudou primárně vnímat jako 
represivní složku, ba naopak, přál bych 
si, aby městská policie v Harrachově byla 
vnímána pozitivně, jako služba občanům, 
která jim pomáhá a zvyšuje jejich pocit 
bezpečí.

Častou činností strážníků je také 
odchyt zatoulaných psů. Jakým způso-
bem se vám mohou lidé ozvat?
Městská policie v tomto poli působnosti 
úzce spolupracuje s pracovnicí organiza-
ce Liga na ochranu zvířat a po vzájemné 
konzultaci přijímá rozhodnutí a opatření 
dle dané situace. Lidé nás samozřejmě 
mohou kontaktovat na tel. č.: 725 071 
081 Pavel Bitman nebo 725 376 888 
Patrik Mataj. Městská policie dále do 

budoucna plánuje založení FB profilu, 
kde by bylo možné zvířecí nalezence 
prezentovat efektivněji.

Máte pod sebou asistenta prevence 
kriminality Tomáše Sedláčka. Jak 
vidíte vaší budoucí spolupráci, rozdělí-
te si úkoly?
Ano, asistent prevence kriminality Tomáš 
Sedláček byl vznikem městské policie 
v Harrachově nově integrován do její 
působnosti, úkoly asistenta prevence 
kriminality si však rozdělovat nebudeme, 
na těchto úkolech budeme společně úzce 
participovat tak, aby se maximálně zvýšil 
efekt účelu vytvářeného opatření. V praxi 
by to například mohlo znamenat i to, že 
místo zde populárních upozornění od 

asistenta za stěrač nevhodně zaparkova-
ných vozidel obdrží řidič takového vozi-
dla vyrozumění o oznámení podezření ze 
spáchání přestupku a s tímto řidičem, či 
v odůvodněných případech provozova-
telem vozidla, bude protiprávní jednání 
projednáno strážníky v příkazním 
řízení nebo příslušným orgánem v řízení 
správním. Dále se budeme s asistentem 
prevence spolupodílet na kontrolách sta-
vu veřejného pořádku v katastru města, 
dohlížet na dodržování pravidel občan-
ského soužití, spolupůsobit při zajištění 
bezpečnosti silničního provozu a společ-
ně si předávat poznatky z tzv. „terénu“.

Děkuji vám za rozhovor.
L u c i e  N o v á k o v á

ROZHOVOR

Zabezpečte svůj majetek proti krádežím vloupáním do nemovitostí
Policisté varují (nejen) majitele rekreačních objektů, rodin-
ných domů a bytů před krádežemi vloupáním!
S přibývajícími případy vloupání nejen do rekreačních objek-
tů na Semilsku apelujeme na majitele chat, chalup, rodinných 
domů a bytů, aby si řádně zabezpečili svůj majetek. 
Množí se případy krádeží vloupáním, kdy v souvislosti s tím 
často dochází i k poškozování věcí a k porušování domovní 
svobody. 
V některých případech pachatel překoná nedostatečné za-
bezpečení a vnikne do objektu, kde se pohybuje, konzumuje 
potraviny a při odchodu odnese věci, které se dají zpeněžit. 
Objevují se i případy, kdy pachatel vnikne do objektu i přesto, 
že jsou jeho obyvatelé doma (většinou v nočních hodinách, 
kdy lidé spí). Nezvaný návštěvník vejde do neuzamčené ne-
movitosti a odnese si cennosti, které se nachází poblíž vchodových dveří nebo které mají obyvatele soustředěné na jednom místě 
v bytě (kabelky, peněženky, klíče od vozidla apod.).
Podle statistiky jen v Libereckém kraji došlo od začátku letošního roku do konce měsíce října k celkem 535 krádežím vloupáním 
do nemovitostí, z toho v čtrnácti případech do ubytovacích objektů, v třiceti osmi případech do bytů, v šedesáti čtyřech případech 
do víkendových chat a v padesáti případech do rodinných domů. Dále pak 321 krádeží vloupáním bylo provedeno do ostatních 
objektů, jako jsou například garáže, sklepy, kůlny, dílny, různé provozovny apod.

Policie ČR (nejen) majitelům nemovitostí doporučuje:
•  Zabezpečte si řádně svoji nemovitost pokaždé, když ji opouštíte.
•  K zabezpečení rekreačních objektů použijte mechanické zábrany.
•  Neváhejte investovat do elektronické ochrany. 
•  Pamatujte na pojištění nemovitostí proti krádeži.
•  Na noc zamykejte všechny vchodové dveře.
•  V přízemí svých obydlí zabezpečte okna proti vniknutí nezvané osoby.
•  Cennější věci v domácnosti nikdy nenechávejte u vchodových dveřích nebo v blízkosti oken.
•  V rekreačních objektech nenechávejte věci, které mají větší hodnotu a dají se zpeněžit. 
•  Pro případ odcizení věcí si pořiďte fotodokumentaci cenností a zapište si jejich výrobní čísla.
•  Než vstoupíte do svého rekreačního objektu, nejprve jej zkontrolujte z venku, zda nejsou poškozeny možné přístupové cesty  
    dovnitř (všechny venkovní dveře i balkonové, okna apod.).
•  Při podezření z vloupání ihned kontaktujte Policii ČR (158) a zásadně nevstupujte do objektu!
•  Pokud zjistíte, že jste byli okradeni až po vstoupení do obydlí, nemanipulujte s věcmi a ponechte vše ve stavu, v jakém jej zane 
    chal pachatel.

V í c e  i n f o r m a c í  n a l e z n e t e  n a  m o b i l n í  a p l i k a c i  „ Z a b e z p e č t e  s e “ .   

12         Harrachovský zpravodaj            12/2021 



  12/2021       Harrachovský zpravodaj         13

INZERCE

Jmelí bílé
V tomto předvánočním čase jsem se rozhodla vám představit 
rostlinku, která bude v nejbližších dnech zdobit snad každou 
domácnost. Představím vám jmelí bílé, a to nejen jako symbol 

Vánoc, ale i jako bylinku, která dokáže pomoci od některých 
trápení.
Jmelí je stará léčivá, tajuplná a čarodějná rostlina, jež roste na 
stromech jako poloparazit. Množí se jen díky ptákům, kteří 
bobulky roznášejí ve svých zobácích, nebo se uchytí ptačí trus 
pocházející od ptáka, který bobule zobal.
Jako svého hostitele si vybírá především oslabené listnaté 
stromy, jako je hloh, jabloň, jedle, smrk nebo borovice. Roste 
i na jiných stromech, ale zde se jejich konzumace už příliš 
nedoporučuje, z výše uvedených stromů je jmelí nejúčinnější.
Sběr jmelí bílého je doporučován v listopadu a v prosinci nebo 
až zase na jaře v dubnu a květnu, v těchto měsících je nejúčin-
nější. Při sběru je třeba dát pozor, aby se jmelí bílé nezaměnilo 
s ohmetem evropským, který má žluté kuličky a na zimu 
opadává, je však jedovatý.
Ráda bych upozornila, že lepkavé bobulky jmelí jsou jedovaté, 
proto se z rostliny používané k léčení odstraňují, lístky a vět-
vičky jedovaté nejsou, není třeba se jich bát.

I tak lze bobule využít pro vyrobení masti ze sádla.
MAST: Několik bobulí rozetřeme spolu se škvařeným sádlem.
Mast pomáhá proti omrzlinám, jež mohou postiženou osobu 
potrápit. Maria Treben popisuje, jak se jí podařilo kaší z bobu-
lí vyléčit omrzlý nos, který jeho majitelku každou zimu trápil. 
Poradila jí obklad z kaše bobulí na noc a za několik dní se její 
nos vyléčil.
Toto však není tím hlavním, s čím si jmelí umí poradit. Je to 
především schopnost regulovat krevní tlak, má totiž schop-
nost změkčovat a odstraňovat vápenaté usazeniny v cevním 
systému a tím také předchází infarktům a mrtvicím. Posiluje 
srdeční sval a zlepšuje krevní oběh. Je tedy dobrým preventiv-
ním prostředkem proti těmto civilizačním chorobám.
ČAJ: 2 čajové lžíce spařte v ¼ l vody a nechte 20 minut 
vylouhovat. 
Takto připravený čaj je možné popíjet 3x denně po douškách.
Čaj je vhodný také pro ženy při poruchách dělohy, při silné 
menstruaci a pomůže i při těžkostech v době klimakteria. 
Pomáhá od pocitů bušení srdce, návalů, pocitech strachu. 
Čaj pomůže ulevit také při gastritidě, bolestech žaludku, prů-
jmech, při zánětu močového měchýře nebo průdušek.
Ve formě koupelí pomáhá při revmatismu, bércových vředech, 
křečových žilách, a když si s odvarem spolu se solí vypláchne-
te nos, pomůže bojovat se sennou rýmou.
Jmelí také tlumí některé bolesti hlavy a pomáhá při nadměrné 
činnosti štítné žlázy.
Nemyslete si, že jmelí po Vánocích můžete uvařit a použít 
k léčbě… Ne, to nedělejte, nikdy nevíte, z jakého stromu vaše 
jmelí bylo sklizeno. Doporučuji drogu zakoupit v lékárně 
a léčit se touto, která je prověřená. Jmelí, které jste si zakou-
pili na Vánoce, ponechte jeho poslání, jež podle následujících 
pověr má.
Tak například polibek pod jmelím upevňuje vztah a zajistí 
plodnost ženy. Dále pak se do jmelí zavěšeného nad stolem 
šeptají přání, přináší rodinné štěstí a jeho hojnost určuje 
počet bobulek, které zavěšené jmelí má. Výši štěstí podle 
pověry určuje i to, zda je jmelí ze srdce darované. Jmelí byste 
si nikdy neměli kupovat sami, ale koupit a darovat, no a pak 
čekat, kdo obdaruje vás. Dále se zavěšuje proto, aby ochránilo 
domov před požárem a neštěstím.
Ať je to jakkoliv, radujte se z jeho krásy s přidanou hodnotou.

Ráda bych vám všem popřá-
la krásný předvánoční čas, 
hospodyňkám příjemné pečení 
a poklidné vánoční chvíle. Buď-
te v klidu a nestresujte se, neboť 
stres nám navozuje nemoce. 
Vánoce jsou časem, kdy se má 
člověk zastavit, zhodnotit mi-
nulé období a zamyslet se nad 
dalším počínáním.
Uvařte si čaj, dejte si trochu 
toho cukrovíčka a sami v pokli-
du se ponořte do svého nitra, to 
vám samo napoví.

Přeji krásné svátky a buďme na 
sebe hodní

J i t k a  R i e g e r o v á

PRAVIDELNÁ RUBRIKA – BYLINKY

Zdroje:
Zdraví z boží lékárny, Babiči-
ny bylinky, Můj bylinkový svět



14         Harrachovský zpravodaj          12/2021

NOVINKY Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Pohádkovou hřebenovku správně vyluštili: 
A. Růžičková, P. Pohořalý, S. Pohořalá, V. Singh, 
I. Kočíbová, M. Hřeben, N. Geislerová, R. Karič-
ka, H. Jiroušová a M. Jirouš. Gratuluji! V pro-
sinci čeká na děti v knihovně vánoční sudoku.

NOVINKY
V. Perrin – Vyměnit vodu květinám
Violette Dušičková je správkyní hřbitova v malém burgundském městečku. Nezvyklé povolání pro ženu. Návštěvníci hřbi-
tova i místní obyvatelé se přicházejí ohřát do jejího služebního domku, kde se smích a slzy mísí s kávou i kapkou něčeho 
ostřejšího. Její život plyne v pravidelném rytmu každodenních důvěrných zpovědí a smutných i úsměvných vzpomínek, 
s nimiž se jí návštěvníci svěřují. Každý z nich vypráví jiný příběh, všichni někoho ztratili a doufají, že třeba ještě není všem 
dnům konec, že někoho potkají nebo najdou něco, co jim vrátí na tvář úsměv. Violette všechny vyslechne, ale svůj příběh 
nosí ukrytý hluboko v sobě, stejně jako rudé šaty, které skrývá pod černým pláštěm. Jednoho dne se ale všechno změní, 
protože jeden muž a jedna žena se rozhodnou odpočívat spolu navěky na jejím hřbitově. Odhalí se tak pouta spojující živé 
a mrtvé a zdánlivě temná zákoutí duše se rozjasní.

D. Stach, G. Cihlářová – Hyde Park Civilizace
Vítejte ve světě vědy a otázek současné společnosti, vítejte v Hyde Parku Civilizace. Ptáme se významných vědců a osob-
ností naší civilizace. Stejně jako oni, i my hledáme odpovědi. V této knize rozhovorů se dozvíte, co patnáct z nich dokázalo, 
s čím si museli poradit, jak zvládli vyhrocené situace i jaké jsou jejich osobní příběhy. Při čtení se dostanete od medicíny, 

přes architekturu, fyziku, cesty do vesmíru až do světa filmu, fotografie a sportu. Mezi zpovídanými 
jsou např. plastický chirurg Bohdan Pomahač, astronaut NASA Scott Parazynski, fotograf Jan Šibík, 
architektka Eva Jiřičná, nositel Nobelovy ceny za fyziku Jerome Friedman, nevidomý horolezec Jan 
Říha nebo psycholog a autor Standfordského vězeňského experimentu Philip Zimbardo.

Detektivní romány
M. Robotham – V podezření
P. Gibney – Nebezpečná místa
V. Vondruška – Královražda na Křivoklátě
Thriller
L. Berry – Andílek 
Společenské romány
V. Perrin – Vyměnit vodu květinám
R. Hession – Leonard a Hladový Paul
Psychologický román
E. Shafak – 10 minut 38 vteřin
Historické romány
O. Pötzsch – Mistr

C. Bomann – Paní ze Severu 3: Solvejžin slib
Romány pro ženy
C. Hoover – Odvrácená tvář lásky
D. D. Čechová – Nesejdeš z cesty
Povídky
Z. Svěrák – Povídky a jedna báseň
Fantasy
T. Sedlák – Legenda o orlích lidech
Cestopis
B. Grylls – Vzhůru: Pozoruhodná cesta k vr-
cholu Mount Everestu
Rozhovory
D. Stach, G. Cihlářová – Hyde Park Civilizace

Poezie
T. Král – Písně dne a noci/Písně noci a dne
Pohádkový příběh pro děti
D. Krolupperová – Vánoční tramvaj
Detektivní příběh pro děti
I. Peroutková – Ukradené štěně
Young Adult
E. Dolejšová Štíbrová – Parkourista
Populárně-naučná publikace pro děti
G. Guerlais – Hledej a najdi: Divy světa

NOVÉ KNIHY

D. Krolupperová – Vánoční tramvaj
Venku sněží, prvňáček Víťa se těší na Ježíška a na tatínka, který se vrací domů z daleké ciziny. Váno-
ce oslaví všichni tři spolu! Večer, než Víťa usne, ještě vyskočí z postýlky, aby se podíval na konečnou 
stanici pod okny. Víťa má totiž rád tramvaje – a zrovna jedna přijíždí! Co se přihodí v čarovném 
předvánočním čase?

Milí čtenáři,
rok 2021 je u konce a já doufám, že jste během něj prožili spoustu příjemných chvil s knížkou v ruce. Přeji vám pohodové prožití vánoč-
ních svátků, bohatou knižní nadílku a do nového roku hodně štěstí, spokojenosti, a především pevné zdraví. Na shledanou v knihovně, 

M i c h a e l a  H o l m e r o v á              

VÝSLEDKY ČTENÁŘSKÉ ANKETY SOUTĚŽ PRO DĚTI

V listopadu jste ve čtenářské anketě odpovídali na otázku, 
jestli prohlížíte na návštěvách svým hostitelům knihovnu. 
Ankety se zúčastnilo 45 harrachovských čtenářů, z nich 
35 lidí rádo kouká známým do knihovny a 10 čtenářů cizí 
knihovna naopak nezajímá. Všem děkuji za účast!

PROSINEC: AKCE V KNIHOVNĚ

Slavnostní vyhlášení Čtenáře 
roku 2021
Kdo v Harrachově v letošním roce přečetl 
nejvíc knížek a stal se nejpilnějším čtená-
řem? Ceny, diplomy a registrace do knihov-
ny na rok 2022 zdarma se budou rozdávat 
v kategorii dospělí i děti.

Od 21. 12. 2021 do 2. 1. 2022 bude knihovna
 z důvodu dovolené uzavřena. 
Děkuji za pochopení.

UPOZORNĚNÍ 



  12/2021       Harrachovský zpravodaj         15

NOVINKY Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

JAK SE ZBAVIT MSTIVÝ SONI – BESEDA PRO 4. TŘÍDU NA PODPORU ČTENÁŘSTVÍ

Během první listopadové čtenářské besedy jsme si s dětmi 
ze 4. třídy v knihovně četli z knížky Jiřího Holuba Jak se 
zbavit Mstivý Soni a zamýšleli se nad osobními jmény 
a tvořením přezdívek. Bylo zajímavé vidět, jak děti v rámci 
třídního kolektivu vnímají samy sebe, svoje vlastnosti 
a role, ale i ostatní spolužáky. Pořádně jsme se nasmáli 
a báječným bonusem bylo, že všechny děti i paní učitelka 
přišly v krásných halloweenských kostýmech.

BABIČKA DRSŇAČKA – BESEDA PRO 5. TŘÍDU NA PODPORU ČTENÁŘSTVÍ

Při další čtenářské besedě jsme si s dětmi z 5. třídy četli 
vtipnou knížku od Davida Walliamse Babička Drsňačka 
a společně jsme se zamýšleli, jak by měla vypadat ideální 
babička, čím jsou staří lidé zajímaví, co na nich máme 
rádi a proč se bez nich neobejdeme. A taky jsme zjistili, 
že ne všechny babičky jsou tím, za koho se vydávají, takže 
pozor na ně!

MAP Rozvoj Tanvaldsko ve spolupráci s Komunitními klubovnami 
KLUBKO v Jiřetíně pod Bukovou a Desné a ENVIROCENTREM 
v Plavech organizuje již druhý ročník čtenářské aktivity pro děti 
z menších škol ve svém území. Cílem této aktivity zaměřené na 
čtenářskou gramotnost je podpora čtenářství na 1. stupni základních 
škol a podpora spolupráce rodiny a školy. 
V loňském roce se zapojily čtyři základní školy v území (Zlatá Oleš-
nice, Plavy, Kořenov a Harrachov), žáci z 15 různých tříd, zapojeno 
bylo celkem 109 žáků. Těžištěm aktivity byla domácí četba s rodiči 
a součástí aktivity byli třídní vyučující, kteří byli zapojeni jak orga-
nizačně, tak v rámci samotné práce s knihou. Aktivita byla zahájena 
v říjnu 2020 a dokončena byla v únoru 2021. Nakoupeno bylo osm 
různých titulů, celkem 160 knih v celkovém nákladu 70 000 Kč. 
V průběhu trvání projektu každé dítě, které projekt dokončilo, přečet-
lo čtyři různé tituly. Tituly byly vybrány tak, aby byly určeny pro žáky 
2. a 3. třídy, resp. 4. a 5. třídy. Každý zapojený žák, který zadání splnil, 
přečetl doma s rodinou jednu knihu a odevzdal za každou četbu 
čtenářský deník, byl odměněn novou knížkou. Úspěšní čtenáři  
(96 dětí) obdrželi novou knihu regionální spisovatelky Kláry Hoffma-
nové Zvířátka v říši víly Izeríny s jejím věnováním. Zakoupené a pře-
čtené tituly byly po skončení projektu darovány školám, takže jsou 
podpořeny i školní knihovny. Ze strany škol byla ve všech případech 
tato aktivita hodnocena kladně. Děti získaly čtenářskou dovednost, 

a pokud byly slabšími čtenáři, ve většině případů došlo k podpoře ze 
strany rodiny. Výběr knih byl hodnocen kladně, děti se těšily na další 
příběhy. Celkové zpětné hodnocení této aktivity bylo kladné. 
V letošním roce jsme v říjnu zahájili druhý ročník projektu Čteme 
II. Oslovili jsme školy z loňského projektu a všechny čtyřo (Zlatá 
Olešnice, Plavy, Kořenov a Harrachov) projevily zájem tuto aktivitu 
zopakovat. Celkem se přihlásilo 101 dětí z 15 tříd. Prioritně necílíme 
na čtení s rodiči (ale budeme rádi, pokud se rodiče zapojí). Nově 
by přečtené knihy měly být v rámci výuky průběžně diskutovány ve 
škole, případně v rámci školního čtení i kolektivně čteny. Knihy jsme 
vybírali na základě doporučení oddělení dětské literatury Městské 
knihovny v Jablonci nad Nisou, informací získaných na knižních 
serverech a diskusi rodičů ke vhodnosti knih pro věk čtenáře. Tituly 
jsou tentokrát vybrány dle jednotlivých tříd, to znamená, že je dvoj-
násobek titulů a budou se měnit po každém třítýdenním cyklu. Cykly 
budou čtyři a čtenáři mají za úkol přečíst čtyři tituly. Čtenářský deník 
je na jedné stránce formátu A4 pro všechny čtyři tituly. Přečtené 
knihy budou opět rozděleny do školních knihoven a úspěšní čtenáři 
dostanou za odměnu novou knihu. Veškeré náklady jsou hrazeny 
z projektu MAP Tanvaldsko.
Pevně věříme, že znovu bude dosaženo hlavního cíle, kterým je pod-
pora čtenářství a spolupráce rodiny a školy.

R e a l i z a č n í  t ý m  M A P  Ta n v a l d s k o

Čtenářská aktivita „Čteme s rodiči II.“
foto: archiv knihovny

KURZ TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI 

V půlce listopadu jsme v knihovně úspěšně zakončili Kurz trénování pa-
měti. Všechny tři přihlášené dámy chodily poctivě, namáhaly své mozkové 
závity a za své výkony byly náležitě odměněny. Během našich pravidelných 
setkání jsme si nejen výborně procvičili paměť, ale také jsme se spřátelili 
a náramně se nasmáli. Děkuji za příjemně strávené chvíle a srdečně gratu-
luji! Pokud máte zájem účastnit se dalšího kola kurzu, hlaste se v knihovně. 
Kapacita maximálně čtyři osoby.



INZERCE



Vzpomínáme!
Herbert Burger, zvaný Šábes, zemřel
6. prosince 2017. Oslavil by s námi
1. prosince 2021 81. narozeniny. 
Byl dlouho předseda našeho Ski clubu. 
Byl veliká osobnost Harrachova 
(160 cm). Když mu bylo 75 let, 
tak jsem mu složil tuto gratulaci:

Tvůj táta byl velkým sportsmenem,
Tys jej chtěl i překonat, 
tak jsi taky tady začal
všechny sporty trénovat.

Hrál jsi fotbal jako Pelé,
běhal jsi jak Jern Berk,
v bílých fofrovačkách běhals,
se Švédy si tě každý splet.

Po vojně ses rozhodčím stal,
začal chodit na schůze.
Tehdy výbor přestárlý byl,
kdo mu z toho pomůže?

Slavíci a Láďa Machů,
Hubert Rieger, Kubica,
Milan Mrklas, Jarda Fišer
vzpomnělo se Šábesa.

To byl základ nové party,
nové party lyžařů,
co společně s veterány
začli dělat přeměnu.

Lenemayer trenérem byl,
naděje vychovával.
Luděk s Mildou a Hadravou
místo pro mamut hledal.

Začal se tu mamut stavět,
všichni měli práce moc.
Kdo předsedu dělat bude?
Na Šábese padl los.

V roce třiaosmdesát
mistrovství světa jde k nám,
největší můstek jsme měli,
celý svět závidí nám.

Můstek u nás největší byl,
i ceny chceme největší.
Láďa Machů vymyslel vše.
Kdo však pohár vybrousí?

Hubert Rieger – Hubert Burger,
mistři svého řemesla,
velký pohár vybrousili,
kdo si ho odnést má?
Kogler, Neuper, Balau, Colins,
nebo 

Matti Nykänen?
Ostwald se stal mistrem světa
Ploc světa rekordmanem.

Nesmíme však jenom stavit,
musíme i pracovat.
Nové tváře pro sport získat
a závody pořádat.

V 77. roce
se stal naším předsedou,
15 let jsi kraloval tu
se slavnou naší partou.

Začals jezdit do Planice,
stal se z Tebe poslanec.
Nezapoměls na rodinu,
postavil jí též domek.

Nejen domek, ale vilu,
každý tu má pokoj svůj,
nemusíš se s dětmi tlačit,
pod jednu peřinu.

Milovat se nyní můžeš
celou noc i ve dne.
Není to však jako dříve,
vše … i zrak Ti chřadne.

Vedle rodiny je velkou
Tvojí láskou kouření.
Když si někam vyjedeme,
Šolc často zastavit smí.

Když pak schůzi neřídíš Ty,
stojíš pěkně na chodbě,
vykřikuješ jak mašina,
odstraňuješ sportovce.

Po schůzi pak s Láďou Machem
přijdeš pozdě do práce,
na vrátnici se pak divíš,
že píchačka rychle jde.

Z každého si srandu děláš,
Wolfa voláš z nemocnice.
Jenom pro rodinu žiješ,
doma jsi se zabydlil.

Stal se z Tebe podnikatel,
pokoje pronajímáš,
ve sklárně pak na exurzích
od cizinců eura máš.

To vše bylo k šedesátce,
na další vzpomeňme jen krátce.

Opustil jsi fabriku,
nastoupil do důchodu,
nebrousíš už skleničky,
líběj se Ti holčičky.

Nevedeš už exkurze
v harrachovské sklárně,
místo toho užíváš si
nemocnice – lázně.

Necháme už vzpomínání,
nakonec už jenom přání:
Ať Ti pivo stále chutná,
kouření nezevšední,
vnoučátka ať přibývají,
dělají jen radosti.
To Ti přejí za lyžaře
harrachovští Slavíci.

PŘIŠLO DO REDAKCE

  12/2021       Harrachovský zpravodaj         17

Zásluhy v odboji
V sobotu 23. října 2021 v 15 hodin bylo v Domově Hortenzie předáno Ludvíkovi 
Šablaturovi zástupci Českého svazu bojovníků za svobodu vysoké vyznamenání: 
Kříž zásluhy. Ludvík Šablatura se v mládí aktivně zapojil do protinacistického 
odboje, nacisty byl vězněn a krutě vyslýchán. Většinu života prožil v Harrachově, 
a nyní, když se vrátil zpět do rodného kraje, spokojeně bydlí v Domově Hortenzie 
v našem partnerském městě ve Frenštátu pod Radhoštěm. 

z d r o j :  D o m o v  H o r t e n z i e

Ředitel závodů Slavík Wolf

Předseda Ski klubu Burgerherbert

Starosta Harrachova Jarda Semerád

Světový pohár v letech 1990

Michálko a Josef Slavík

P r o s i n e c  2 0 2 1 ,  S l a v í k  Wo l f



INZERCE

WELLNESS HOTEL SVORNOST HARRACHOV*** 

Na pozici číšník/servírka

Náplň práce: 
- obsluha a aktivní komunikace s hosty
- servis pití, jídla a debaras
- příprava míchaných nápojů
- práce s pokladnou
- příprava provozovny a udržování čistoty 

Požadujeme: 
- pozitivní přístup k práci
- smysl pro čistotu a pořádek
- pečlivost, svědomitost, flexibilitu, komunikativnost
- základní znalost německého jazyka
- částečnou znalost baristiky a přípravy míchaných nápojů
- zdravotní průkaz

Nabízíme:
- práci v nově zrekonstruovaném provozu
- práci na plný úvazek
- pracovní smlouvu
- možnost personálního ubytování a stravy
- školení
- zaměstnanecké slevy a výhody

Bližší informace:
mobil: 602 459 723
e-mail:  
provoz@hotelsvornost.cz

Na pozici recepční hotelu

Náplň práce:
- aktivní komunikace s hosty
- check-in a check-out hostů
- práce na PC (Word, Excel, Outlook)
- práce s hotelovým rezervačním systémem Hores
- denní/noční 12hodinové služby
- práce s pokladnou

Požadujeme:
- pozitivní přístup k práci
- pečlivost, svědomitost, flexibilitu, komunikativnost
- znalost německého jazyka

Nabízíme:
- práci v nově zrekonstruovaném provozu
- práci na plný úvazek
- pracovní smlouvu
- možnost personálního ubytování a stravy
- zaškolení
- zaměstnanecké slevy a výhody

Bližší informace na:
mobil: 606 616 299
e-mail:  
radka.fajstavrova@hotelsvornost.cz

HLEDÁ 
NOVÉ 
ZAMĚSTNANCE 



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V této rubrice jsou zveřejňováni ti jubilanti, kteří v letošním roce oslaví kulaté nebo půlkulaté výročí své-
ho narození, a to počínaje šedesátkou a více. U osob nad osmdesát let zveřejňujeme každý rok. Ti z vás, 
kteří si nepřejete, aby Vaše maličkost byla ve společné kronice zmíněna, sdělte, prosím, svůj požadavek 
na tel.: 481 528 133 nebo na e-mail: zpravodaj@harrachov.cz. Děkujeme.

ŽIVOTNÍ JUBILEUM SLAVÍ – PROSINEC 2021

Zemánková Antonie 95 let

Novotný Josef  87 let

Schwarz Jindřich  83 let

Novák Mirko  83 let

Cvrčková Věra  82 let

Marek Václav  81 let

Soldátová Milada  75 let

Bláhová Dagmar  70 let

Dolejší Simona  60 let

Poledno Vítězslav  60 let

Hartigová Hana  60 let

Lelek Miroslav  60 let

Cvanetová Iva  60 let

Harrachovský zpravodaj. Vydává město Harrachov. Adresa: Harrachov 150, Harrachov 512 46. Vychází každý měsíc. Evidenční číslo MK ČR E 15902. 
Tisk SURA, s. r. o., počet výtisků: 230 ks. Obsah HZ řídí redakční rada na základě pravidel stanovených Zastupitelstvem města Harrachova. HZ je 
tiskovina informující obyvatele a návštěvníky Harrachova o dění ve městě, na radnici a v okolních obcích. Podepsané články a uveřejněné příspěvky 
vyjadřují názory autorů a nemusí být totožné se stanoviskem vydavatele. Redakční tým: Lucie Nováková (centrální redakce, cestovní ruch a propagace), 
Michaela Holmerová (městská knihovna a korektura HZ), Stanislav Slavík (historie), Daniel Hloušek (grafický design, sazba). Příspěvky a inzerci zasílej-
te e-mailem na adresu: zpravodaj@harrachov.cz. Redakční rada: Michaela Holmerová, Milan Pilař, Martin Soukup. Redakce si vyhrazuje právo rukopisy 
přizpůsobit tisku. Kvalita tištěných fotografií je adekvátní dodávaným materiálům. Redakční rada si vyhrazuje právo výběru příspěvků do Harrachovského 
zpravodaje – HZ není určený k politickým ani jiným polemikám, které by mohly poškodit dobré jméno města. Uzávěrka příštího čísla je 20. 12. 2021.

SUDOKU

Výherce listopadového čísla 
v sudoku je H. Slavíková.
Gratulujeme!
Chcete-li soutěžit o dárkový balíček, napište 
nám na adresu: napište nám na adresu: 
zpravodaj@harrachov.cz

9 4 1 6
2 6 3 4 7
4 1 5
5 3 2 9

4 5
2 3

9 3 2 7
8 6 5 1 2

9 4

JUBILANTI

OPUSTILI NÁS – ŘÍJEN 2021

Jitka Fišerová  82 let



Podzim přišel do zahrádky,
najednou je den tak krátký...

BAREVNÝ PODZIM V MŠ

fo
to

: a
rc

hi
v 

M
Š

ZVONOHRA
foto: archiv města

ŘÍJEN AKCE V KNIHOVNĚ
foto: archiv knihovny






